
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA  

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DI DEBITO FUORI BILANCIO, AI 
SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1, LETT. E), D.LGS.  N. 267/2000  
–   PAGAMENTO   FATTURA  N.  5/FE  DEL  02/01/2024 EMESSA 
DALLA DITTA INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L. 
PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER DANNI CAUSATI DA 
EVENTI  METEO-MARINI  AVVERSI PER RIPRISTINO 
FUNZIONALE DI GRIGLIE, TOMBINI E CANALI DI SCOLO”. 

 
N.  
 
DEL   

 
33 
 
11/06/2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno undici , del mese di giugno , dalle ore 17:00 alle ore 

17:57, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e 

recapitati ai sensi di Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica Urgente di *  convocazione. 

Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 

 
 Presenti Assenti 
 1) Briguglio Letterio X   
 2) Arena Salvatore X   
 3) Cannistraci Simona X   
 4) Di Blasi Maria Luisa   X 
 5) Arria Andrea X   
 6) Parisi Pietro Maria X   
 7) Italiano Caterina X   
 8) Basile Sonia X   
 9) Briguglio Tindaro   X 
10)Briguglio Mario   X 

Totali  7 3 
 
Consiglieri assegnati n°10 – Consiglieri  in carica n°10   

Consiglieri presenti n° 7 , assenti n°3. 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio Comunale Dott.Briguglio Letterio. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa Minissale Giuseppina. 

Partecipano  il Vice Sindaco Domenico Cifalà e l’Assessore Dott.ssa Annalisa Cordaro 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Riconoscimento di 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett.e) D.lgs. n.267/2000 – Pagamento fattura 
n.5/FE del 02/01/2024 emessa dalla Ditta Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l. per lavori di 
somma urgenza per danni causati da eventi meteo – marini avversi per ripristino funzionale di 
griglie, tombini e canali di scolo”.  
 
Di seguito evidenzia che sulla presente proposta sono stati resi i pareri da parte dei competenti 
Responsabili di Area ed è stato reso il parere da parte del Revisore dei Conti.  
 
Di seguito, non essendoci alcun intervento, il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione.  
 
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 7- VOTI FAVOREVOLI N. 7- VOTI CONTRARI N. 0 – ASTENUTI 
N.0   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
UDITA la lettura della proposta di deliberazione;   
VISTA la Legge 142/1990 così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri di cui all’art.53 della Legge 
142/1990 così come recepita ed integrata dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;   
RILEVATO che sulla presente proposta è stato reso il parere del Revisore dei Conti;  
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte 
del Presidente 
 

 
DELIBERA  

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Riconoscimento di debito fuori 
bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett.e) D.lgs. n.267/2000 – Pagamento fattura n.5/FE del 
02/01/2024 emessa dalla Ditta Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l. per lavori di somma urgenza per danni 
causati da eventi meteo – marini avversi per ripristino funzionale di griglie, tombini e canali di scolo”.  
 
 
Successivamente il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività del presente provvedimento.    
 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 7 - VOTI FAVOREVOLI N. 7 - VOTI CONTRARI N. 0 – 
ASTENUTI N. 0  
 
        

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione  

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 – 
comma 2 – della L.R. 44/1991.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  33  del 11/06/2024 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to    Briguglio Letterio 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Sig.ra Cannistraci Simona 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   
 

     F.to    Dott.ssa Minissale 
Giuseppina 

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio 
Comunale  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
________  Reg n. __________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ______ 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 F.to     

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 12/06/2024 al 
27/06/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
                                              Il Segretario Comunale  
                                                               F.toDott.ssa Minissale Giuseppina 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
                          

                                                                                                       Il Segretario Comunale  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaletta Zanclea.  Responsabile Procedimento: Micalizzi Maria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                        F.to    Dott.ssa Minissale Giuseppina



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
PER LA PROPOSTA N.  34   DEL 04/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Riconoscimento  di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e), 
D.Lgs.  n. 267/2000  –   Pagamento   fattura  n.  5/FE  del  02/01/2024 emessa dalla 
Ditta Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. per lavori di somma urgenza per danni 
causati da eventi  meteo-marini  avversi per ripristino funzionale di griglie, tombini e 
canali di scolo”.  
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 
 

ESPRIME  
 

parere             Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto. 

  

ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91, così come 
modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 

ATTESTA 
Che l’approvazione del presente provvedimento  _x__ comporta __ non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 
Anno Imp / Sub Codice Capitolo Importo € 
2024   2049 /1         7700,00 

 
 

Scaletta Zanclea, 04/06/2024  
 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 

 
     



 
 

 

  
Al Signor Sindaco 

Dott. Gianfranco Moschella 

 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

 

Al Segretario Generale 

Dott.ssa Giuseppina Minissale  

 

Al Responsabile dell’Area 

                                                                                                                 Economico-Finanziaria   

Dott.ssa Antonella Bongiorno 

 

 

                            

Il sottoscritto Revisore Unico del Comune di Scaletta Zanclea, ricevuta a mezzo PEC la proposta di 

Consiglio Comunale n. 34   del 04/06/2024 avente per oggetto: “Riconoscimento di debito fuori 

bilancio, ai sensi dell’art.194, comma 1, lett. E), D.Lgs. N. 267/2000 -Pagamento fattura n. 5/fe 

del 02/01/2024 emessa  dalla Ditta Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. per lavori di somma 

urgenza per danni causati da eventi meteo-marini avversi per rispristino funzionale di griglie, 

tombini e canali di scolo”. 

RICHIAMATO 

 

 l’art. 194 del D.lgs. 267/2000 che prevede l’obbligo per l’organo di revisione contabile di 

esprimere parere sul riconoscimento di debiti fuori bilancio, prende in esame la proposta in oggetto 

al fine di rendere il parere di competenza.   

 

ESAMINATA 

 

- La proposta di deliberazione, da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale 

di cui in  oggetto; 

- Perizia giustificativa dei lavori di sommaurgenza eseguita dal dal Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Giuseppe Morabito; 

- Processo verbale di somma urgenza eseguita in data 11/02/2023 dal Responsabile dell’Area 

Tecnica Geom. Giuseppe Morabito. 

   

CONSIDERATO CHE 

 

a seguito di quanto illustrato e motivato nelle premesse della proposta deliberativa e nella 

documentazione allegata, le spese di cui trattasi sono riconducibili alla fattispecie di debiti fuori 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

REVISORE UNICO 
 

 VERBALE N. 10  DEL 6 giugno  2024   
 

                                                                  



bilancio riconoscibili, secondo quanto previsto dall’art.191, comma 3  del D.Lgs n. 267/2000, 

quindi riconoscibile ai sensi  dell’ art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000;  

|  

PRESO ATTO 

 

Che della la spesa, stante lo stato emergenziale, si farà  carico il Commissario Delegato OC.D.P.C., 

giusta disposizione n.193 del 01/03/2024 e pertanto senza alcun onere per l’Ente;   

  

ACCERTATO 

 

il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio; 

 

RACCOMANDATO 

 

-  Il riporto nel redigendo Bilancio 2024/2026 annualità 2024 di quanto deliberato; 

 - Il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche; 

 - Il monitoraggio dell’andamento di cassa; 

 

VISTI 

 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

- il D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 

- il D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il  vigente O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 

 

ESPRIME 

 

parere  FAVOREVOLE  in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad 

oggetto: “Riconoscimento di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art.194, comma 1, lett. E), 

D.Lgs. N. 267/2000 -Pagamento fattura n. 5/fe del 02/01/2024 emessa  dalla Ditta 

Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. per lavori di somma urgenza per danni causati da 

eventi meteo-marini avversi per rispristino funzionale di griglie, tombini e canali di scolo”. 

 

Raccomando all’Ente di trasmettere il provvedimento di riconoscimento del debito fuori 

bilancio in oggetto, alla competente Procura derlla Corte dei Conti nei termini previsti. 

 

                                                 

         Il Revisore Unico dei Conti 

                                                                                                 Rag. Andrea FERRANTE 

 

Firmato digitalmente - D.Lgs. N.82/2005 e SS.MM.II. -        



 

Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ME 
_____________ 

 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  
 

 
PER LA PROPOSTA  N. 34    DEL 04/06/2024 

 
CON   OGGETTO 

 
Riconoscimento  di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e), 
D.Lgs.  n. 267/2000  –   Pagamento   fattura  n.  5/FE  del  02/01/2024 emessa dalla 
Ditta Intercontinentale Servizio Igiene S.r.l. per lavori di somma urgenza per danni 
causati da eventi  meteo-marini  avversi per ripristino funzionale di griglie, tombini e 
canali di scolo”.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 
ESPRIME  

 
parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

    Scaletta Zanclea, 04.06.2024       
        IL Responsabile dell’Area 

Geom. Giuseppe Morabito  














	C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

